
 

 

GEAR TURISMO E 
SEVENFLY SERVIÇOS  
Soc iedades  Empresár ias  em  Recuperação  Judic ia l  

Relatório 
Mensal de 
Atividades 

PROCESSO 

Nº 0015913-56.2020.8.19.0021 

 
 

2 ª  V A R A  D A  C O M A R C A  D E  D U Q U E  D E  C A X I A S -  R J  

FEVEREIRO E 
MARÇO 

2023 







 

www.cmm.com.br        2 
 

04 I SÍNTESE 

• Constatação de Funcionamento • Andamento Processual • Estrutura Societária 

• Recomendação CNJ Nº 72, de 19 de agosto de 2020 
 

09 I ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

• Ativo • Passivo e do Patrimônio Líquido • Índice de Liquidez • Endividamento Geral 

14 I ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 

• Confrontação das Receitas e Despesas 

16 I ANÁLISE DO FATURAMENTO 

17 I ANÁLISE DA FOLHA DE PAGAMENTO 

• Relatório e alocações  

18 I ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA GERENCIAL 

SUMÁRIO 

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        3 
 

20 I CONCLUSÃO

• Considerações Finais • Informações Solicitadas • QR Code 
 

23 I ANEXOS  

• BP e DRE Mensais Individualizadas • BP e DRE SEVENFLY ref. DEZ/2022 e JAN/2023 Retificados 
• Folhas de Pagamentos • Pró-Labore • Faturamentos • Novos Esclarecimentos Prestados  
• Relação de Bens Declarados na RJ   

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        4 
 

SÍNTESE 

Inicialmente, este Administrador Judicial informa que o 18º relatório mensal de atividades “RMA” compreende 

os meses de fevereiro e março de 2023 das sociedades empresárias: GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA. - EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL e SEVENFLY SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA. ME. - EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Sendo as informações relativas ao mês anterior do corrente ano, apresentadas apenas 

como base comparativa. 

As empresas atuam em grupo econômico na prestação de serviços no setor de turismo, gravemente impactado 
pela pandemia ocasionada pela Covid-19. Dentre as medidas tomadas, o confinamento social e a restrição de 
atividades empresariais são seguramente aquelas que 
mais causam prejuízos a sociedade e a economia. A 
interrupção das atividades dos mais diversos setores 
produtivos, com maior impacto no setor varejista e 
industrial, vem causando diversos prejuízos ainda não 
conhecidos e mensuráveis pelos economistas. Seu 
principal estabelecimento se encontra localizado no 
Município de Duque de Caxias, funcionando neste local 
a sede administrativa e a própria operação empresarial, 
onde são tomadas as decisões estratégicas, financeiras 
e administrativa que orientam a administração das 
sociedades.1 
 
Na condição de Administrador Judicial, destacamos que 
nossas análises foram baseadas nas informações 
disponibilizadas pela Recuperanda, sem qualquer juízo 

 
1 PRJ – fls. 1-6. 

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        5 
 

de auditoria ou testes substantivos, com a finalidade de validar ou provar a autenticidade dos números contábeis 
e financeiros preliminares, os quais poderão sofrer alterações.  

As observações sobre os saldos contábeis, percentuais e gráficos que contribuem para melhor análises e 
conclusões dos leitores deste relatório, estão ilustradas nas próximas páginas. 

 

Constatação de Funcionamento 

Realizamos contatos telefônicos, trocas de e-mail, diligências presenciais e virtuais como acesso ao endereço 
eletrônico www.sevenfly.com.br que nos levaram a constatar que as Recuperandas se encontram em operação. 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.cmm.com.br/
www.sevenfly.com.br%20




 

www.cmm.com.br        6 
 

Andamento Processual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07/10/20 26/10/20 30/06/21 30/08/21 

Apresentaçaõ do 
Plano de 

Recuperação Judicial 
(art. 53) 

Deferimento do 
Processamentode 

RJ (art. 52) 

Distribuição do 
pedido de 

Recuperação 
Judicial  

Assinatura do Termo 
de Compromisso 

(art. 33) 

16/04/20 

Publicação do Edital com a 
Relação de Credores das 
Recuperandas + plano de 
Recuperação Judicial (art. 

7º, §1º c/c art. 52, §1º) 

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        7 
 

Estrutura Societária 

Não ocorreram mudanças no quadro societário e administração das Recuperandas no período, composto pelos 
sócios administradores Cristiane Pinto Coutinho e Jose Renato Coutinho com capital social total de                                  
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reis) integralizados para Recuperanda Gear Turismo e Locação LTDA. 
A empresa Sevenfly Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo LTDA é composta pelos sócios administradores Patrick 
Vinicius Oliveira Coutinho e Wescley de Lima Vidal com capital social total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reis) 
integralizados. 

Ambas são empresas independentes (com personalidade jurídica individual e preservada) do setor de turismo, e 
que compõe o mesmo grupo econômico de fato. Podendo assim esclarecer quando umas das empresas titulariza 
os contratos de prestação de serviço de handling, ao passo que a outra é responsável pela aquisição de bens de 
produção e prestação de serviço de apoio, como translado de pessoas. Há contratos de comodato entre elas para 
viabilizar juridicamente a interposição de ativos empresariais.2 

 

  

 
 

 

 

 
2 Inicial fls. 2/17 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA 

Cristiane Pinto 
Coutinho  

e 

Jose Renato  

Coutinho 

SEVENFLY SERVIÇOS AUXILIARES 

Patrick Vinicius  

Oliveira 

e 

Wescley de Lima  

Vidal 

 

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        8 
 

Recomendação CNJ Nº 72, de 19 de agosto de 2020 

Em atenção à Recomendação nº 72 do CNJ, a Administração Judicial indica que deixa de protocolar nos autos o 
Relatório dos Incidentes Processuais tratado no art. 4º eis que as informações indicadas no Anexo IV abarcam 
dados pessoais protegidos pela Lei nº 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD). De todo modo, a AJ 
encontra-se à disposição para prestar informações e esclarecimentos relativos aos incidentes processuais caso a 
caso. 

  

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        9 
 

TOTAL DO PASSIVO 1.703.167   1.702.929   0% 1.704.484   100%

PASSIVO CIRCULANTE 2.120.713   2.120.119   0% 2.115.653   124%

Empréstimos e Financiamentos 615.223      615.223      0% 615.223      36%

Financiamentos 808.544      808.544      0% 808.544      47%

(-) Encargos Financeiros a Transcorrer (193.321)     (193.321)     0% (193.321)     -11%

Imposto a Recolher 6.533          6.060          -6% 5.677          0%

Salários a Contribuições Previdenciárias 99.026        99.357        1% 100.316      6%

Credores Diversos 7.410          7.410          0% 7.410          0%

Empréstimos 1.392.520   1.392.069   0% 1.387.028   81%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 157.080      157.080      0% 157.080      9%

Exigível a Longo Prazo 157.080      157.080      0% 157.080      9%

Banco Conta Movimento 96.479        96.479        0% 96.479        6%

Empréstimo dos Sócios 60.601        60.601        0% 60.601        4%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (574.625)     (574.270)     -1% (568.249)     100%

Capital Social Subscrito 1.300.000   1.300.000   0% 1.300.000   -229%

Lucros ou Prejuízos Acumulados (1.879.998)  (1.874.625)  0% (1.874.270)  330%

Resultado do Exercício 5.373          355             1594% 6.021          -1%

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial

BALANÇO PATRIMONIAL jan/23 fev/23 A.H. mar/23 A.V.

TOTAL DO ATIVO 1.703.167     1.702.929     0% 1.704.484     100%

ATIVO CIRCULANTE 16.821          18.374          17% 21.459          1%

Disponível 2.364            1.347            229% 4.432            21%

Bloqueio Judicial 14.457          17.027          0% 17.027          79%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.686.346     1.684.555     0% 1.683.026     99%

Imobilizado 1.686.346     1.684.555     0% 1.683.026     99%

Máquinas, equip. e ferramentas 294.908        294.908        0% 294.908        17%

Veículos 2.499.543     2.499.543     0% 2.499.543     147%

Aeronaves 1.345.600     1.345.600     0% 1.345.600     79%

Embarcações 257.400        257.400        0% 257.400        15%

(-) Depreciação Acumulada (2.711.104)    (2.712.895)    0% (2.714.425)    0%

Em Reais (R$)

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        10 
 

SEVENFLY  

O grupo do Disponível registrou nova diminuição, agora de -42%, quando comparados os meses de fevereiro e 
março de 2023. 
 
 

 
 
 
 
No ativo, os Clientes decresceram -R$ 65 mil e Veículos no Imobilizado, acrescentou R$ 263 mil aos saldos já 
contabilizados, em igual período. Nos passivos, (-) Encargos Financeiros a Transcorrer esse teve seu saldo 
reclassificado do circulante para o não circulante; e por fim, o Resultado do Exercício agora registra um prejuízo 
de -R$ 39,8 mil. Segue abaixo balanço patrimonial: 
 
 
 

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        11 
 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL jan/23 fev/23 A.H. mar/23 A.V.

TOTAL DO ATIVO 3.552.263     3.767.376     1% 3.792.585     100%

ATIVO CIRCULANTE 1.906.000     2.152.596     -10% 1.946.289     51%

Disponível 209.034        347.710        -42% 203.026        5%

Clientes 375.389        414.036        -16% 349.251        9%

Empréstimos 1.257.374     1.256.923     0% 1.251.881     33%

Bloqueio Judicial 28.544          28.544          0% 28.544          1%

Impostos diversos a compensar 35.659          105.383        8% 113.586        3%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.646.263     1.614.780     14% 1.846.296     49%

Créditos com sócios 5.500            5.500            0% 5.500            0%

Imobilizado 1.640.763     1.609.280     14% 1.840.796     49%

Veículos 2.016.646     2.016.646     13% 2.279.646     60%

Depreciação (375.883)       (407.367)       8% (438.850)       -12%

Em Reais (R$)SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial

TOTAL DO PASSIVO 3.552.263        3.767.376        1% 3.792.585        100%

PASSIVO CIRCULANTE 1.996.803        2.165.801        14% 2.471.399        65%

Impostos a pagar / recolher 2.053.098        2.074.172        6% 2.208.768        58%

Salários e Contribuições Previdenciárias 65.484             12.328             0% 12.328             0%

Contas a Pagar 59.143             260.223           -4% 250.302           7%

(-) Encargos Financeiros a Transcorrer (180.922)         (180.922)         -100% -                      0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 986.743           977.311           -25% 736.788           19%

Passivo Exigível a Longo Prazo 986.743           977.311           -25% 736.788           19%

Financiamento 984.397           974.965           -7% 907.721           24%

Empréstimo - sócios 2.346               2.346               0% 2.346               0%

(-) Encargos Financeiros a Transcorrer -                      -                      0% (173.279)         -5%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 568.717           624.264           -6% 584.398           100%

Capital Social 275.000           275.000           0% 275.000           47%

Lucros Acumulados 213.978           337.282           4% 349.264           60%

Resultado do Exercício 79.739             11.982             -433% (39.866)           -7%

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        12 
 

Índice de Liquidez 

O índice de liquidez corrente, demonstra a capacidade de geração de recursos para o pagamento das dívidas das 
Recuperandas no curto prazo (até o final do próximo período corrente), ou seja, para cada R$ 1,00 de dívida, 
quanto as Recuperandas possuem disponível para quitá-la. Verificamos que os índices de liquidez corrente (ativo 
circulante/passivo circulante), evidenciando situação de iliquidez para ambas Recuperandas. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial Em Reais (R$)

MÊS/ANO jan/23 fev/23 mar/23

ATIVO CIRCULANTE 16.821             18.374             21.459             

PASSIVO CIRCULANTE 2.120.713        2.120.119        2.115.653        

Índice de Liquidez Corrente 0,008 0,009 0,010

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

MÊS/ANO jan/23 fev/23 mar/23

ATIVO CIRCULANTE 1.906.000        2.152.596        1.946.289        

PASSIVO CIRCULANTE 1.996.803        2.165.801        2.471.399        

Índice de Liquidez Corrente 0,955 0,994 0,788

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em Reais (R$)

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        13 
 

Endividamento Geral 

Igual ao somatório do passivo circulante e do passivo não circulante, dividido pelo total do ativo. Quanto menor 

for o índice de endividamento, melhor e vale ressaltar, que num ambiente de crise financeira, capitulada pela 

presente Recuperação Judicial, é evidente que as Recuperandas não irão, neste momento, atingir índices baixos 

de endividamento.  

                        

 

                                                

 

 

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        14 
 

ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 

Esta análise buscou além de apontar a evolução dos lançamentos, exemplificar através de gráficos simples, a 
apuração de aumento ou diminuição nas receitas líquidas, custos e despesas administrativas das Recuperandas. 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

Em Reais (R$)

Receita Operacional Bruta 61.167   51.717   15% 59.364   

Simples Nacional (10)        -            0% -            

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 61.157   51.717   15% 59.364   

Recuperações diversas 186        125        -100% -            

RECEITA TOTAL 61.343   51.842   15% 59.364   

Salários e ordenados (50.755) (41.145) 10% (45.276) 

Mão de Obra Direta (50.755) (41.145) 10% (45.276) 

TOTAL CUSTOS DIRETOS (50.755) (41.145) 10% (45.276) 

TOTAL CUSTOS INDIRETOS DA PRODUÇÃO (4.278)   (8.371)   -11% (7.428)   

Despesa gerais administração (247)      (515)      -63% (189)      

TOTAL DESPESAS GERAIS DE PRODUÇÃO (247)      (515)      -63% (189)      

Despesas Bancárias (691)      (1.455)   -69% (450)      

Despesas Bancárias (691)      (1.455)   -69% (450)      

TOTAL DESPESAS FINANCEIRAS (691)      (1.455)   -69% (450)      

TOTAL DAS DEPESAS + CUSTOS (55.970) (51.486) 4% (53.343) 

LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 5.373     355        1594% 6.021     

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

mar/23jan/23 fev/23 A.H.

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        15 
 

 

 

Prestação de serviços 575.847        500.706        50% 748.739        

Receita Bruta de Serviços 575.847        500.706        50% 748.739        

Deduções da R. Bruta vendas/serviços (20.650)         (17.594)         -7% (16.389)         

Deduções de R. Bruta s/serviços (3.995)           (5.546)           -10% (5.016)           

Deduções de Receita Bruta (24.645)         (23.139)         -7% (21.404)         

Recuperações diversas 141               338               178% 939               

Outras Receitas 141               338               178% 939               

Juros s/ aplicações financeiras -                    16                 - -                    

Total de Receita Financeira -                    16                 0% -                    

TOTAL RECEITA 551.343        477.920        52% 728.274        

Mão de obra direta -                    (697)              -14% (600)              

Outros custos diretos (100.510)       (43.713)         91% (192.434)       

TOTAL Custos diretos da produção (100.510)       (44.410)         335% (193.034)       

Outras (57.701)         (52.652)         33% (76.645)         

Ulitidades e serviços (253.830)       (278.920)       12% (284.871)       

Depreciação / Amortização (31.483)         (31.483)         0% (31.483)         

Impostos e Taxas (12.606)         (48.871)         234% (42.054)         

TOTAL CUSTOS INDIRETOS DA PRODUÇÃO (355.620)       (411.927)       6% (435.053)       

Despesas gerais da produção (11.947)         (6.092)           0% (128.782)       

TOTAL DESPESAS GERAIS DE PRODUÇÃO (11.947)         (6.092)           2014% (128.782)       

Financiamentos imobilizado / capital de giro / outros (2.463)           (2.463)           310% (10.106)         

Despesas Bancárias (1.063)           (1.047)           10% (1.165)           

TOTAL DESPESAS FINANCEIRAS (3.526)           (3.510)           221% (11.270)         

TOTAL DAS DEPESAS + CUSTOS (471.604)       (465.939)       65% (768.140)       

Resultado do Período 79.739          11.982          -433% (39.866)         

SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial Em Reais (R$)

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

mar/23jan/23 fev/23 A.H.

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        16 
 

Mês/Ano Valor - R$

jan/23 565.747                                                                     

fev/23 500.706                                                                     

mar/23 673.299                                                                     

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

SEVENFLY - FATURAMENTOS

ANÁLISE DO FATURAMENTO 

O objetivo desta análise é verificar o rendimento líquido das sociedades em Recuperação Judicial, considerando 
deduções da receita, demonstrando assim a capacidade financeira no desempenho pleno de sua atividade 
econômica.  
 
 

 
 
 

 
 
        
 
 

Mês/Ano Valor  - R$

jan/23 61.167                                                   

fev/23 51.717                                                   

mar/23 59.364                                                   

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

GEAR - FATURAMENTOS

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        17 
 

ANÁLISE DA FOLHA DE PAGAMENTO 

Na Recuperanda Gear, e remuneração total dos colaboradores vem registrando discretas variações, contando 

atualmente com 18 colaboradores. Com funcionários operacionais, administrativos e alocados em serviços gerais, 

mantendo quadro de regular de colaboradores, a maioria exercer a função de motorista.  

 

 

 

 

 

Competência Número de Empregados Valor da Folha - R$

jan/23 17 34.824                                  

fev/23 17 34.824                                  

mar/23 18 36.264                                  

FOLHA DE PAGAMENTO

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        18 
 

ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA GERENCIAL  
 
 

A demonstração do fluxo de caixa é um relatório que tem por fim evidenciar as transações ocorridas em um 
determinado período, provocando modificações no saldo do caixa da empresa. Assim sendo, segue abaixo, 
planilha do fluxo de caixa gerencial, elaborada unilateralmente pelas Recuperandas. 

 

 

 

GEAR TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - em Recuperação Judicial

FLUXO DE CAIXA GERENCIAL jan/23 fev/23 A.H. mar/23

ENTRADA 61.353      51.842      15% 59.364      

Recebimento Clientes 61.353      51.842      15% 59.364      

PAGAMENTOS (55.333)    (52.407)    -2% (51.237)    

Fornecedores (3.277)      (2.117)      0% (2.117)      

Recolhimentos ao Governo -               (8.018)      0% (4.617)      

Impostos e Taxas (14.879)    (7.460)      -3% (7.209)      

Despesas Administrativas (713)         (874)         -18% (720)         

Despesas Financeiras (691)         (552)         -18% (450)         

Salários e Encargos de Pessoal (35.773)    (33.386)    8% (36.125)    

CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 6.020        (565)         -1538% 8.126        

Amortização de Empréstimos (4.731)      (452)         1016% (5.041)      

Atividades de Financiamentos (4.731)      (452)         1016% (5.041)      

CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 1.289        (1.017)      -403% 3.085        

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês anterior 1.075        2.364        -43% 1.347        

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês atual 2.364        1.347        229% 4.432        

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

Em Reais (R$)

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        19 
 

 

 

 

 

FLUXO DE CAIXA GERENCIAL jan/23 fev/23 A.H. mar/23

ENTRADA 434.489      384.452      105% 788.242        

Recebimento Clientes 434.489      384.452      105% 788.242        

PAGAMENTOS (406.318)     (445.510)     42% (632.454)      

Fornecedores (303.695)     (286.284)     49% (426.991)      

Impostos e Taxas (24.928)       (37.754)       -24% (28.807)        

Despesas Administrativas (25.311)       (53.863)       61% (86.792)        

Despesas Operacionais (49.921)       (64.109)       22% (78.455)        

Despesas Financeiras (2.463)         (3.501)         226% (11.409)        

CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 28.171        (61.058)       -355% 155.787        

Atividades de Investimento (677)            (1.382)         18980% (263.677)      

Pagamentos de Consórcios (677)            (1.382)         -51% (677)             

Aquisição de Ativos -                  -                  - (263.000)      

Atividades de Financiamentos (80.368)       273.306      -116% (43.959)        

Captação de Empréstimos 4.731          211.000      -100% -                   

Amortização de Empréstimos (9.432)         (9.884)         0% (72.284)        

Aplicação Automática (368.815)     (347.747)     57% (546.429)      

Resgate s/Aplicação automática 293.147      419.937      37% 574.754        

CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (52.874)       210.866      -172% (151.849,41) 

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês anterior 53.454        580             36356% 211.446        

Saldo de Caixa + Equivalente de Caixa no mês atual 580             211.446      -72% 59.597          

Fonte: Demonstrativos enviados pela Recuperanda.

Em Reais (R$)SEVENFLY SERV AUX. TRANSP. AÉREO LTDA. ME. - em Recuperação Judicial

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        20 
 

CONCLUSÃO 

Os demonstrativos fornecidos pelas Recuperandas foram assinados pelo sócio José Renato Coutinho, CRC-RJ 
0336031, que também é técnico em contabilidade e remetidos regularmente ao AJ pelo Sr. Marcos Camargo 
Rodrigues, assistente contábil. 

Sendo de responsabilidade da administração sua adequada apresentação, de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional. 

Nosso objetivo foi o de apresentar as principais variações patrimoniais e de resultados identificados no período, 
comentando sobre os motivos mais relevantes, não sendo competência de o Administrador Judicial auditar, 
verificar ou opinar sobre as premissas financeiras que serviram de base para a elaboração do presente relatório. 
O trabalho resumido neste RMA foi limitado a assuntos considerados importantes, executado de acordo com a Lei 
de Recuperação Judicial e Falência, Lei 11.101/2005 (alterada recentemente pela Lei 14.112/2020), em atenção à 
Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de Justiça “CNJ”, dentro do contexto e escopo definidos nos termos 
da nomeação deste Administrador Judicial. Devendo ser lido em conjunto com os relatórios anteriores e 
atualizações subsequentes. 

Não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão ou ainda, que as informações disponíveis 
fornecidas pelas Recuperandas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. Os valores neste 
relatório estão denominados em R$, se não indicados de outra forma, e diferenças imateriais relacionadas ao 
arredondamento podem surgir. 

Os serviços pós pandemia estão voltando a crescer no mercado brasileiro, informa o ministério do turismo: “o mês 
de dezembro de 2021, a malha aérea doméstica alcançou 84,7% do registrado antes da pandemia de Covid-19. As 
companhias aéreas nacionais registraram, em média, 2.036 decolagens diárias. Já em março de 2020, o número 
era de 2,4 mil partidas diárias. Segundo a Associação Brasileira das Empresas Aéreas (ABEAR), este é o melhor 
resultado do setor em 21 meses – desde abril de 2020. 

http://www.cmm.com.br/




 

www.cmm.com.br        21 
 

O Turismo está diretamente ligado a aviação civil, um segmento que movimentava, antes da pandemia, mais de 
90 milhões de passageiros por ano no Brasil. Para o presidente da ABEAR, Eduardo Sanovicz, a expectativa é de 
retorno da normalidade da operação em março ou abril de 2022. “Esses dados mostram a resiliência das 
companhias aéreas brasileiras”, acrescentou. 3 

Devendo considerar o juízo, credores e demais partes interessadas, os efeitos crescentes sobre a condição 
financeira das Recuperandas, como resultado do impacto negativo sobre a economia brasileira e global e os 
principais mercados financeiros, do Coronavírus (COVID-19). 

 

Informações Solicitadas 

Temos reiterado a necessidade de esclarecimentos adicionais e informações complementares. Seguiremos 
monitorando nossos questionamentos, sempre destacando aqueles que reputamos não satisfatórios, o quadro na 
sequência é autoexplicativo. 

 

 

  

 
3 Disponível: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/setor-aereo-alcanca-85-do-numero-de-decolagens-pre-pandemia, publicado em 
03/01/2022. 

# Solic itação Período Status

1 Relatórios do P ró-L abore dos sócios (Sevenfly) de jan/23 foi gerado? jan/23 Ok

2 Providenciar novos esclarecimentos para os questionamento levantados no presente relatório dez/22 e jan/23 Ok

http://www.cmm.com.br/
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/setor-aereo-alcanca-85-do-numero-de-decolagens-pre-pandemia




 

www.cmm.com.br        22 
 

 

 

 

 

 

É o relatório. 

Rio de Janeiro, 19 de abril de 2023. 

CARLOS MAGNO & MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

Raphael da Silva Ferrarezi 
CRC RJ 09930/O-5 

 

 
 

Para visualizar documentos e relatórios anteriores acessar o QR Code 

http://www.cmm.com.br/



